

Ciechanów, dnia 11 maja 2018 r.

Pan
Jerzy Racki
Radny Rady Miasta Ciechanów

Odpowiadając na interpelację, złożoną przez Pana Radnego 26 kwietnia 2018 r. na XLIII sesji Rady Miasta Ciechanów, dotyczącą umieszczenia zatoki parkingowej dla pojazdów osób korzystających z urządzeń Street workout parku oraz w sprawie ubytków w ul. Fabrycznej, uprzejmie informuję, że zamówienie na remont nawierzchni ul. Augustiańskiej w Ciechanowie zostało udzielone w 2017 r. W ubiegłym roku zostało dokonane także zgłoszenie zamiaru przystąpienia do robót budowlanych, które przewidywało remont nawierzchni jezdni i zatok po obu stronach jezdni na wysokości zjazdu na stadion umożliwiających parkowanie samochodów. Istnieje także możliwość zatrzymania samochodu w pobliżu kładki po drugiej stronie rzeki. Dodatkowo na prostym ponad 100 metrowym odcinku ulicy przy urządzeniach street workout parku nie ma oznakowania zakazującego postoju samochodów. Z przepisów prawa o ruchu drogowym wynika, że zatrzymanie i postój pojazdu jest dozwolone w miejscach i w takich warunkach, gdzie nie spowoduje zagrożenia, niebezpieczeństwa czy utrudnień dla innych kierowców, a także gdy zatrzymany pojazd jest dostatecznie widoczny z bezpiecznej odległości. W związku z tym, istnieje możliwość zatrzymania i postoju samochodów przy krawędzi jezdni w rejonie wyżej opisanych urządzeń rekreacyjnych. W wyniku analizy dokonanej przez pracowników merytorycznych tutejszego Urzędu ustalono, że nie jest możliwa budowa zatoki parkingowej w ramach prowadzonego zadania remontowego drogi.

Ponadto, odnośnie stanu technicznego ul. Fabrycznej wyjaśniam, że ulica ta objęta jest bieżącym utrzymaniem dróg. W ramach bieżącego utrzymania powstałe w nawierzchni ubytki zagrażające bezpieczeństwu ruchu stwierdzone podczas objazdu dróg bądź zgłoszone przez użytkowników drogi likwidowane są na bieżąco poprzez wykonywanie remontów cząstkowych nawierzchni.

Jednocześnie informuję Pana Radnego, że tutejszy Urząd widzi potrzebę wykonania remontu ulicy Fabrycznej i rozważał wpisanie jej na listę zadań remontowych. Jednakże, z uwagi na duże potrzeby remontowe dróg i ograniczone środki finansowe w budżecie miasta, ostatecznie do remontu na bieżący rok przyjęto ul. Augustiańską, a remont ul. Fabrycznej będzie mógł być zrealizowany w latach następnych.

Do wiadomości:

1. Biuro Obsługi Rady Miasta wm.
2. IMiOŚ.0003.36.2018 a/a.

PS/PS

ZASTĘPCA PREZYDENTA MIASTA
Joanna Potocka-BAW